INCIPIT TRACTATUS BEATI
Bernardí abbatís de lamentatione uirginis Maríæ.

VIS DABIT CAPITI
meo aqua, & oculis meis forem lachry-
marum ut possim fleper die & nocte,
donec seruo sui dominum? Ici? apparet
ut uel somno cõsolans anima meam?
O nos filii Ierusalem spõe dilecti def-
una mecum lachrymas fundite, donec
nobis uester ipsois in sua speciositate benignus apparat
uel occurrit. Recolite, recolite, & fedula mente penitite
quam sit amarum ab ipso separari cui uos promisisti ac
nupistis, cui nō in omni sanctitate uocauistis. Voultis uo-
ta, redite ea, uos ipsas Xpo uoluistis: uos ipsas Christo
reddite. Currite filii, currite uirgines sacre, currite ma-
tres Xpo castitate uocantes, oes ad uirginem currite qua-
perenit Xpm. Ipsa enim portauit regē glorias, illū ipsoen-
ti datura. Ipa genuit ei, lactauit ei, cõ octaua circuicidit,
& quadragesima presentauit in templo, duos turtures uel
duos pullos colubaris, p eo offertis i holocaustū. Fugies
ab Herode si p portauit i Aegyptum, latias eis & nutrities,
curā illius habebis, sequens cū feret quoque pergebat. Cic
do etiā firmiter q ipa mater Ierusalem in ter illas fecimuras
q ipam sequacibꝫ ministrantes ci. Nullus & cibis
de admirari si lequebat ei, cū ipse esset rotus citus dulcor,
solatium, desiderium, & solamen. Hac ciuitate arbitror fulsic
inter illas dolentes atq; gemetes que laetabantur fieri
res dñi. Poterat etiā & hæc esse inter illas feminas filias
Ierusalem ad quas Iesu tunc non clarus imperio fed ple
nus opprobrii, spinis coronata, spissis illitus, flagellis as-
fictus, sibi in angariam mortis crucē baillans, coueritus
dixit. Filii Ierusalem nolite flere super me, sed sup uos
ipsas flere, & super filios uestrorum: Putasne domina mēdi,
domina mea, mater dilecta eiusdem Christi, est ne ueni qd
dico? En obsecro ut dicas senculo tuo deo? paradiſi, gau-
dium cali, ueritatem tuū rei. Obliviscere tanus cauam
doloris rogo, quem tūc passam te fuisse non dubito. Ut si
nam dolor ille sic quotidae inbæreret uiscibus meis, si
cui iheb̄t ructus, Vt inā die qua alsumpta fuisti in celo
in aeternum gaudebas cum filio tuo, iustifiſcales la-
chrymas tuas ut per illas cognoscere in quātū tibi amarī
tudinis fuist i leum dilecti tibi, heu heu & parū dilecti
mīt, clavis in ligno cōfuxi, capite inclinato fuū sanctissi-
mū exhalare uides spm. Sed peto diua mea, te moue
aut uerba mea que dico, cū tamē laxa debent scidi ad
iliā. Quis unquā regnans in celo sursum, aut peregrinas
in terra deorum, audens vel metu pertractas quomodo
factus est opprobriū hoīm sp̄le dñis angelorū, poterit la-
chrymas contineare etiā in celo ubi cīt impossibile fieri.
Quare ego miser non ploro, cīa blectio plebis factus est
filius dei patris. V eritatem tu domina gaude gaudio ma-
gnō ualde, ipso nūc glorificata in celis, quā in mente
tāris clavis amaritatis fuist cōfixa sua p̄fissime mortis,
Mihī tamē obsecro lachrymas illas si mīc quas ipsa ha-
busisti in tua pafione, & ut his affluat largitus, de pafisōe
fūi tū dei mei & dñi mei uerba adhucem conferamus.
Tencis promissione, reddē, quia hoc nobis superiori p-
misisti. Memini te mihi in primo exordio nostri fermōis
fuisse locutā de doloribꝫ quos ipsa portasti p morte uni
geniti tui. Quod ut auditū, nō modicū perturbat? cepi
quare dolēs qui essent illi tui sermōes. Cui ipsa dixisti.
Qui sunt istimē sermōes, interim recognitū in amaritū
ne amicis rūx, donec de his adinuicem conferamus. En
narrā mihi te flagito seriem ueritatis, que mater es & uis-
go, & templo tuū trinitatis. Ad quem illa, illud quod
queris, cōpungit tūmū et magni doloris. Sed quia glo-
rificata sum, ultra tamē flere non possum, tu cum lachrymis
scribe ea q̄ta cum magnis doloribꝫ ego persensi. Cui inquā.
Flere peropero, q̄a & nihil aliud nisi libet, sed ego
miser cor lapideum habens flere nō possum. Regnha cx